तदनन्तर कवि वापस मथुरा आ गये और संवत् 1919 में उन्होंने दृगशतक की रचना की तथा भक्तभावन का सम्पादन किया। कवि ग्वाल का अन्तिम जीवन रामपुर दरबार में व्यतीत हुआ, वहाँ इमदादुल्ला खॉ के आमंत्रण पर कवि पुनः रामपुर आये और उन्होंने अन्तिम श्वास भाद्रपद शुक्ल एकादशी संवत् 1924 अर्थात् 10 सितम्बर सन् 1867 में रामपुर की सरजमीं पर ही ली।

### कवि ग्वाल का कृतित्व

कवि ग्वाल का कृतित्व भी उनके जीवनवृत्त के समान ही पर्याप्त विवादयुक्त है। इसका मुख्य कारण उनके काव्य का व्यवस्थित सम्पादन न हो पाने के कारण उनके ग्रन्थों की संख्या निरन्तर बढ़ती रही, किसी भी कवि की काव्यकृतियों के सम्यक् समीक्षण, सम्पादन तथा ग्रन्थावली के प्रकाशन के अभाव ने इस समस्या को और अधिक विकराल बना दिया।